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Abstrakt

Práce se zabývá českým architektem Zdeňkem Kunou a jeho vybranými realizacemi a

projekty z období šedesátých a sedmdesátých let. Jedná se o pražské administrativní budovy

Strojimportu, Motokovu a Omnipolu, dále východní tribunu Velkého strahovského stadionu,

československý zastupitelský úřad v Miláně a hotel Horal ve Špindlerově Mlýně a projekt

budovy Ferrometu. Díla jsou vsazena do kulturně-historického kontextu československých

šedesátých a sedmdesátých let s důrazem na architektonický vývoj. Nedochází jen

k formálnímu popisu budov a interiéru, práce se věnuje také hledisku urbanistického

začlenění a použitých technologií. Představen je autorův způsob architektonického uvažování,

zmíněny jsou základní principy jeho tvorby a možné inspirace.

Klíčová slova
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Abstract

The thesis focuses on the Czech architect Zdeňěk Kuna and a selection of his projects and

plans from the 1960s and 1970s. These include the Prague office buildings of Motokov,

Strojimport and Omnipol, the east stand of the Strahov stadium, the Permanent

Representation of the Czechoslovak Socialist Republic in Milan and Hotel Horal in

Špindlerův Mlýn. His works are presented in the cultural and historical context of

Czechoslovakia in the 1960s and 1970s. The buildings and their interiors are not only

formally described, the thesis also focuses on their contribution to the urban environment and

the technologies used. The main principles of Kuna´s work and the way he conceives of

architecture are covered, as well as his sources of inspiration.
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1. Úvod

Tvorba architekta Zdeňka Kuny se pohybuje na rozmanité škále stavebních typů, na

níž nalezneme jednu z nejvyšších staveb na našem území, stejně jako znatelně drobnější

realizaci uprostřed historické ulice. I přes podobné, nesporně výrazné realizace nebyla tvorba

Zdeňka Kuny nikdy systematicky zpracována.

Základní půdorys předkládané práce proto vymezuje její empirický záměr. Jejím

nejvlastnějším předmětem však není konstrukce vyprávění o autorovi, jenž by byl coby

autonomní tvůrčí bytost vsazován do kontextu, nýbrž analýza jednotlivých realizací.

Pozornost je tak věnována samotným dílům a jejich formálním kvalitám, jež dosud nejsou

součástí kánonu českých dějin umění. To do značné míry dovoluje autorce vyhnout se

zkoumání otázek, k nimž tento diskurz není vybaven, především otázce etičnosti kariérních

voleb Zdenka Kuny. Z tohoto důvodu se práce vymyká kolonce monografického textu. Jak

ostatně dokázal Jindřich Vybíral ve své nedávné několikaset stránkové monografii Leopold

Bauer – Heretik moderní architektury,
1
práce, jež by si za cíl kladla skutečně systematické

zkoumání autorské osobnosti by nutně musela překročit požadovaný rozsah závěrečné

diplomové práce.

Zdeněk Kuna a jeho dílo nebyli dosud výlučným předmětem historiografického bádání

a to i přes významnou institucionální pozici, kterou Kuna na československé scéně zastával, a

prestižní projekty, jež ve druhé polovině 20. století vytvořil. Tuto situaci považuji do jisté

míry za symptomatickou pro současné bádání, jehož prvním cílem bylo po roce 1989 splatit

dluhy záměrně zapomenutým autorům, zmapovat celkovou situaci a vytvořit základní kánon

nedávného umění. Pozornost tak byla pochopitelně směřována k nejvýraznějším autorům a

narativ, do něhož byli tito umělci včleňováni, byl konstruován do značné míry jako protipól

marxistických dějin umění. Československé a následně i české dějiny umění se tak v nedávné

minulosti zaměřily především na tvůrce, kteří byli z politických důvodů pronásledováni či

spadali, zejména v posledních desetiletích existence socialistického Československa, do tzv.

šedé zóny. To, co nazýváme dějinami českého umění druhé poloviny 20. století, je tak vlastně

především dějinami neoficiální nebo paralelní kultury. Tyto dějiny jsou vyprávěny jako příběh

morálního vzdoru.

Jak však dokazuje stále aktuální debata o účelu, nástrojích a terminologii Ústavu pro

1
VYBÍRAL 2015
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studium totalitních režimů, česká historiografie v otázkách širších, etických kontextů

historického bádání zdaleka nedosáhla konsensu. Nejen dějiny umění tak v důsledku

postrádají měřítka a prostředky ke zhodnocení etičnosti jednání jednotlivých umělců. I z

těchto důvodů je soustředění na analýzu formy jednotlivých realizací nezbytným prvním

krokem k vytvoření kánonu, od nějž se teprve může odvíjet podrobnější debata.

Architektura jako umělecký druh se však jednoduchému a jednoznačnému hodnocení

z hlediska svého politického rozměru vzpírá. Vyžaduje totiž součinnost řady složek a lze ji

popsat jako disciplínu, jejíž existence je přímo závislá na symbiotickém vztahu s mocí – ať už

ekonomickou, politickou či náboženskou – jejíž řád ztělesňuje. Působení Zdeňka Kuny na

postu ředitele Krajského projektového ústavu Praha, podmíněné politickým rozhodnutím

v sedmdesátých letech, nebude kritériem pro nahlížení architektury samotné, pro pochopení

některých souvislostí bude nicméně nutné je zmínit.

Lakmusovým papírkem „pokrokovosti“ se tak v rámci vyprávění dějin architektury

stalo zaznamenávání skrytého úsilí o překonání socialistického realismu a navázání kontaktu

či dialogu se západní podobou moderní architektury. Ve své diplomové práci však tento

převládající narativ přijímám. Jednotlivé případové studie popisuji optikou formálních kvalit

zkoumané stavby a úběžníkem jejich hodnocení zůstává západní architektonická produkce. K

tomuto kroku jsem se rozhodla vzhledem k tomu, že základní přínos mé práce by měl být

empirický.

S vědomím takového zaměření jsem si kladla následující otázky: Existují, i přes

rozdílnost úkolů, u všech staveb společné rysy, nějaký symptomatický prvek procházející

tvorbou vytyčeného období? A pokud ano, jaké jsou a z čeho plynou? A jak lze skrze ně

zařadit Zdeňka Kunu do kontextu československé architektury?

Zaměřila jsem své zkoumání na několik staveb z šedesátých a sedmdesátých let, tedy z

doby, kdy Zdeněk Kuna patřil k tvůrcům, kteří se podíleli na navrhování výrazných budov

formujících svět člověka pozdního socialismu. Ve všech případech se proto jedná o veřejné

stavby, které mohou fungovat jako ikonické příklady: Strojimport a Motokov jsou zástupci

administrativních výškových budov, československý zastupitelský úřad v Miláně se snad

nejblíže dotýká státní reprezentace skrze architekturu a spolu s budovou Omnipolu funguje

jako příklad administrativní budovy v historické zástavbě. Horský hotel Horal zastupuje

stavbu se specifickou ubytovací funkcí v netradičním prostředí a tribuna sportovního stadionu

Strahov reprezentuje techničtěji zaměřenou zakázku.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodla přistoupit ke zpracování tvorby Zdeňka Kuny za

pomoci základních nástrojů dějin umění; založila jsem svou diplomovou práci na popisu

9

formálního celku, technologickém rozboru, práci s pramennými materiály a jejich srovnání s

údaji získanými rozhovory s pamětníky a bádáním v jejich soukromých archivech.

Tento postup jsem aplikovala na zmíněnou šestici staveb Zdenka Kuny, jež byly

skutečně zrealizovány. Ty se tak staly samotným tématem mého textu: jejich forma a proces

vzniku jsou podrobně popsány a následně zasazeny do kontextu biografie svého tvůrce, jeho

práce obecně, a to včetně nerealizovaných staveb, stejně jako do širšího dobového

společenského a uměleckého prostředí. Kromě formálního zhodnocení bude důležité

jednotlivé stavby zařadit kulturně-historicky, nevyhnu se tedy krátkému úvodu o české

architektuře 20. století.

Zvolila jsem tento postup s vědomím, že předmětem autorské konstrukce je na poli

dějin umění nejen samo vyprávění o umělci, ale též kontext, který má za úkol objasnit či

dokonce legitimizovat jeho dílo. Jsem přesvědčena, že zvolený přístup odráží tuto

konstruovanost a proměnlivost kontextu; v neposlední řadě mi rovněž umožnil badatelský

odstup od mého tématu.

V tomto, ryze kunsthistorickém, ohledu také do jisté míry navazuji na svou

bakalářskou práci; její téma zaměřené na Karla Pragera mě dovedlo k hlubšímu zájmu o dílo

Zdeňka Kuny. Právě v souvislosti s Pragerovým prototypem zavěšené fasády


[…]


vyhledáno dne 1. 4. 2015

Obr.71: Jan Bočan / Jan Šrámek / Karel Štěpánský:Velvyslanectví v Londýně,

1966-1970. Reprodukce z: DUŠEK 1995

http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/jizni_amerika/brazilie/index.html
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Obr.72: Jiří Louda / Ivan Skála: Zastupitelský úřad, Tokio, 1977, dobová fotografie.

Reprodukce z: KRAJSKÝ PROJEKTOVÝ ÚSTAV PRAHA 1978

Obr.73: František Cubr / Josef Hrubý / Zdeněk Pokorný: zastupitelství v Athénách,

1972.

Reprodukce z: KRAJSKÝ PROJEKTOVÝ ÚSTAV PRAHA 1978

Obr.74: Věra Machoninová/ Vladimír Machonin: velvyslanectví ve východním Berlíně,

1978. http://www.mzv.cz/berlin/cz/, vyhledáno dne 6. 9. 2014

Obr.75: Zdeněk Kuna / Vladimíra Axmannová / Olivier Honke-Houfek / Jaroslav Zdražil:

velvyslanectví ČSSR v Bělehradu, osmdesátá léta. Foto: archiv Zdeňka Kuny.

Obr.76: Zdeněk Kuna / Zdeněk Stupka: projekt obchodně provozní budovy Ministerstva

zahraničního obchodu, Praha, 1969, perspektiva. Foto: archiv Zdeňka Kuny.

Obr.77: Zdeněk Kuna / Zdeněk Stupka: soutěžní návrh na budovu zastupitelského úřadu

NDR v ČSSR, 1970, model. Foto: archiv Zdeňka Kuny.

Obr.78: Zdeněk Kuna / Zdeněk Stupka / manželé Růžičkovi: Studie výstavby komplexu

budov velvyslanectví SSSR, Praha, 1970. Foto: archiv Zdeňka Kuny.

Obr.80: Eugenio Crespi: obytná vilka, Milán, dvacátá léta. Reprodukce z: MAFFIOLI 2012

Obr.81: Zdeněk Kuna: Československý zastupitelský úřad, Milán, 1971 až 1976, první návrh.

Foto: archiv Zdeňka Kuny.

Obr.82: Zdeněk Kuna: Československý zastupitelský úřad, Milán, 1971 až 1976, první návrh,

řez domem. Foto: archiv Zdeňka Kuny.

Obr.83: Zdeněk Kuna: Československý zastupitelský úřad, Milán, 1971 až 1976, dobová

fotografie. Foto: archiv Zdeňka Kuny.

http://www.mzv.cz/berlin/cz/
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Obr.84: Zdeněk Kuna: Československý zastupitelský úřad, Milán, 1971 až 1976, první návrh.

Foto: archiv autorky.

Obr.85: Zdeněk Kuna: Československý zastupitelský úřad, Milán, 1971 až 1976, pohled do

dobového interiéru. Foto: archiv Zdeňka Kuny.

Obr.86: Zdeněk Kuna: Československý zastupitelský úřad, Milán, 1971 až 1976, pohled do

současného interiéru. Foto: archiv autorky.

Obr.87: Zdeněk Kuna: Československý zastupitelský úřad, Milán, 1971 až 1976, socha před

budovou. Foto: archiv autorky.

Obr.89: Zdeněk Kuna / Zdeněk Stupka / Milan Valenta / Jaroslav Zdražil: Administrativní

budova podniku zahraničního obchodu Omnipol, Praha, 1974 až 1979. Foto: archiv autorky.

Obr.90: Zdeněk Kuna / Zdeněk Stupka / Milan Valenta / Jaroslav Zdražil:

Administrativní budova podniku zahraničního obchodu Omnipol, Praha, 1974 až 1979,

napojení na okolní stavby. Foto: archiv autorky.

Obr.91: Zdeněk Kuna / Zdeněk Stupka / Milan Valenta / Jaroslav Zdražil:

Administrativní budova podniku zahraničního obchodu Omnipol, Praha,

1974 až 1979, půdorys přízemí. Reprodukce z: J.Z. 1981

Obr.92: Zdeněk Kuna / Zdeněk Stupka / Milan Valenta / Jaroslav Zdražil:

Administrativní budova podniku zahraničního obchodu Omnipol, Praha,

1974 až 1979, interiér. Reprodukce z ŠIMONÍKOVÁ 1982

Obr.93: Zdeněk Kuna / Zdeněk Stupka / Milan Valenta / Jaroslav Zdražil:

Administrativní budova podniku zahraničního obchodu Omnipol, Praha,

1974 až 1979, interiér. Reprodukce z: J.Z. 1981

Obr.95: Zdeněk Kuna / Zdeněk Stupka / Jaroslav Zdražil / Milan Valenta / Milan Hrouda:

Hotel Horal, Špindlerův Mlýn, 1978-1988. Foto: archiv Zdeňka Kuny.
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Obr.96: Karel Schmied: projekt Krausových bud, 1978. Reprodukce z: K.S. 1981.

Obr.100: Zdeněk Kuna / Zdeněk Stupka / Jaroslav Zdražil / Milan Valenta / Milan Hrouda:

Hotel Horal, Špindlerův Mlýn, 1978-1988, detail segmentu. Foto: archiv autorky.

Obr.101: Zdeněk Kuna / Zdeněk Stupka / Jaroslav Zdražil / Milan Valenta / Milan Hrouda:

Hotel Horal, Špindlerův Mlýn, 1978-1988, novodobá přístavba. Foto: archiv autorky.

Obr.102: Zdeněk Kuna / Zdeněk Stupka / Jaroslav Zdražil / Milan Valenta / Milan Hrouda:

Hotel Horal, Špindlerův Mlýn, 1978-1988, západní fasáda. Foto: archiv Zdeňka Kuny.
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