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Tereza Mléčková si vybrala dílo architekta, který byl od konce padesátých let
důležitý v prostoru české architektury a který realizoval řadu staveb, z nichž
některé není vůbec možné pominout. Jak píše autorka, vzhledem k tomu, že
doposud neexistuje žádná speciální práce o Kunovi, je její diplomová práce
pokusem nastínit hlavní teze jeho tvorby. Rozumně si vybrala několik staveb
z šedesátých a sedmdesátých let, aniž by nechala stranou i některé stavby
předcházející (zvláště pozoruhodný internát v Mostě). Ve své práci klade důraz
na empirický výzkum a na umělecká kritéria Kunovy tvorby. Chce se vyhnout
politickému diskursu, ale to asi není úplně možné, neboť zadání a možnosti
některých staveb souvisely s postavením architekta v rámci architektonických
institucí v Československu. Například je otázkou, kolik architektů mělo
možnosti získávat kvalitní materiál ze západního zahraničí, jako tomu bylo u
Kuny v případě italského dodavatele.

Autroka velice dobře situuje Kunovy stavby do kontextu české moderní
architektury, ale důsledně také do souvislostí světové architektury. Tato
kontextualizace je důsledná a široká a čtenář tak dostává plastický obraz o roli
architektury Zdeňka Kuny v obecnějších souvislostech architektonické tvorby.
Ukazuje se, že to byla architektura aktuální a současná v dobrém slova smyslu.
Autorka zdůrazňuje Kunův význam v kategorii výškových staveb, což bylo část
architektury vlastně od první republiky v Československu nerealizovaná.

Autorka se zabývá šesti příklady staveb Kuny, budovami Strojimportu,
Motokovu, východní tribunou Strahovského stadionu, československým
zastupitelským úřadem v Miláně, budovou Omnipolu v Praze a horským
hotelem Horal v Krkonoších. Každá z těchto studií má v práci částečně
standardizovanou strukturu, místní kontext, popis budovy, inspirační zdroje a
současný stav, a nakonec interiéry. Tato struktura je doplněna nesystematicky
podkapitolami, zabývajími se jistou specifikou dané stavby (např. otázka jak
stavět horské hotely v horách, zde míněno v Krkonoších). Jako schéma působí
vždy na konci medailónů ke konkrétní stavbě citát od Otakara Nového, který
takto glosuje takřka celou produkci Kuny, vybranou Mléčkovou.

Autorka dle mého soudu citlivě chápe emotivní výraz Kunovy architektury,
když píše k rekonstrukci fasády Strojimportu, že se prý stala „půvabně hravou“

na místo patetické (s. 27). Autorka se táže, zda bychom se budovy tohoto období
neměli naučit vnímat bez uměle dosazených významů, jakým právě patetičnost
je. Patetičnost je zde nejspíše myšlena ve smyslu nabubřelosti, hmotové
aroganci. Ostatně takto byl označován bohužel dnes již zbořený hotel Praha, a
byla to právě tato „patetičnost“, která při jednom semináři byla největším
tahákem pro studenty dějin umění, pro něž byla normalizační procovská
architektura, ovšem rozhodně ne špatná, a zvláště design interiérů, doslova
zjevením.

Co je nejspíše podle mého soudu dnes nejspornější nejen u Kuny, ale možná i u
Pragera a nevím, zda u někoho z dalších prominentních architektů normalizace,
není ani tak sám architektonický jazyk, který je více méně aktuální a soudobý se
světovou architekturou, ale především zjevný egocentrismus, prosazování staveb
na vizuálně nejatraktivnější místa s brutální bezohledností. Platilo to i o návrhu
Ferrometu, který měl být hlavní pražskou dominantou a měl se stát protějškem
pražského hradu. Jazyk architektury je kvalitní a srovnatelný se světem:
umístění jsou mnohdy velmi sporná. Zdá se mi, že tato neúcta k okolí, která
vypovídá o sebevědomí, a někdy i aroganci architektů, je zjevná zejména u
velkých monstrózních projektů. Tam kde Kuna pracoval s historickým
kontextem takříkajíc tělo na tělo, jako v Praze nebo Miláně, dosáhl dle mého
soudu mnohem zdařilejších výsledků. Za nejlepší v tomto směru lze považovat
budovu Omnipolu v Nekázance v Praze.

Asi nejméně šťastnou je Kunova realizace hotelu Horal ve Špindlerově Mlýně.
Diplomaticky to naznačuje autorka: oceňuji na tomto místě její kriticismus,
jakkoliv vím, že to není jednoduché, píšeme-li práci o žijícím autorovi. Hotel
Horal má některé příbuzné rysy s podobně do svahu koncipovaným bývalým
hotelem Praha, ovšem zdá se mi, že architektura hotelu Praha z počátku
sedmdesátých let je ucelenějším v architektonickém názoru, je komplexním
vyjádřením organické architektury. Horal má těžkopádnější hmoty, které trochu
připomínají rovněž pozdější Hotel Pyramida v Praze manželů Cajthamlových
(1980 - 1987), dnes hotel sítě OREA HOTELS.

Na závěr shrnutí: Tereza napsala práci velmi dobrou, s bohatou znalostí tvorby
samotného Kuny, ale i kontextuální architektury, dokázala ocenit a vyhodnotit
kvalitu staveb, pohybující se na pomezí skulpturálního pojetí architektury a
umírněného brutalismu, a připravila si tak půdu pro (snad) monografické
zpracování díla architekta, jehož realizace patří k nepřehlédnutelným
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v souvislostech české kultury druhé půle dvacátého století. Práci plně
doporučuji k obhajobě.

V Praze 26.8. 2015 Prof.Vojtěch Lahoda